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Sprawozdanie
Komisji gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wy
działu krajowego w sprawie czynności nauczycieli wę

drownych gospodarstwa wiejskiego za rok 1899.

Wysoki Sejmie!
Nie da się zaprzeczyć, źe W ydział krajow y od r. 1891 to je s t od czasu w pro

w adzenia w życie instytucyi w ędrow nych nauczycieli gospodarstw a w iejskiego, uie 
szczędził starań , aby tę instytucyę u n as  zaaklim atyzow ać i za jej pom ocą podnieść 
gospodarstw a w iejskie — obudzić w ludzie naszym  zam iłow anie do postępu, a tem s a 
mem dążyć stopniowo do podniesienia ogólnego dobrobytu  ludności wiejskiej.

Jak  w idać ze spraw ozdań przedkładanych W ysokiem u Sejm owi tak  przez W y
dział krajowy, ja k  rów nież przez Komisyę gospodarstw a krajow ego, usiłow ania te nie 
wydały rezultatów , jakich się spodziew ać należało, a przyczyn tego zaw odu szukać na
leży praw dopodobnie z jednej s trony  w tem, źe ludność nasza z bardzo m ałym i w y
jątkam i była do tego jeszcze za bardzo mało przysposobioną, tak  z drugiej strony 
i nauczyciele w ędrow ni nie byli do tej tak  trudnej misyi należycie przygotow ani.

Dośw iadczenia ostatn ich  la t stw ierdziły, źe tam  gdzie poziom um ysłow y lu 
dności je s t odpowiedni, a  nauczyciel sw oją m isyą je s t przejęty, ja k  to m a miejsce 
w okolicach Lwowa, tam  w niedługim  już  czasie w yrobiła się pew na łączność m iędzy 
nauczycielem a  m iejscow ą ludnością a  skutki tej łączności wydały zaraz rezu lta ta  do
datnie. W łościanie przekonali się niebaw em , że tak a  nauka sk ierow aną je s t dla ich 
dobra i dlatego nauczyciela sadow nictw a i w arzyw nictw a nauczyli się uw ażać za 
swego życzliwego doradcę i z całem  zaufaniem  poiegać na jego rad ach  i w ska
zówkach.

W ydział krajow y opierając się na  uchw ale W ysokiego Sejm u z dnia 16. m ar
ca  1899, aby dotychczasow y system  nauki wędrownej skierow ać na drogę p rak tyczną 
nauki specyalnych zadań  ro lnictw a, ja k  to chm ielarstw a, ogrodnictw a i sadow nictw a,



m ając rów nież na względzie potrzebę zak ładan ia  szkół zim owych rolniczych, a p ra 
gnąc działać z całą przezornością, odd& sł się w spraw ie zam ierzonego przeistoczenia 
nauki wędrownej gospodarstw a wiejskiego, do krajow ej komisyi dla spraw  rolniczych, 
k tóra  doradza W ydziałowi krajow em u, aby zatrzym ując i nadal przy nauce w ędro
wnej pewne specyalności nauczania  jak  krzew ienie ogrodnictw a i sadow nictw a, dążył 
w przyszłości do zastąpienia nauki w ędrow nej — szkołam i zimowemi, k tórych n a 
uczyciele będą mieli za zadanie w m iesiącach letnich zastosow yw ać praktycznie swoje 
pouczenia między włościanam i powierzonych im okręgów. Zam ierzone przeistoczenie 
nauki wędrow nej zgadza się zupełnie z zapatryw aniam i kom isyi gospodarstw a k ra jo 
wego, ja k  to stw ierdzają spraw ozdan ia  kom isyi z la t ubiegłych.

Nie ulega w ątpliwości, że jeśli nauka ogrodnictw a i sadow nictw a w ydała tak 
zadow alniające rezu lta ta  w okolicach Lwowa, to z całą stanow czością spodziew ać się 
można podobnych rezu lta tów  i w okolicach K rakow a.

Szkoły zimowe m ogą także oddać dobre usługi gospodarstw u wiejskiem u, je 
śli nauczyciele do nich delegow ani będą przejęci sw oją m isyą i w ogóle jeśli będą 
stać na wysokości swego zadania.
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